TG 831/3

**PORTVGALIAE**  
**MONVMENTA HISTORICA**

**PORTVGALIAE  
MONVMENTA  
HISTORICA**

**A SAECVLO OCTAVO POST CHRISTVM VSQVE AD QVINTVMDECIMVM**

**IVSSV ACADEMIAE SCIENTIARVM OLISIPONENSIS**

**EDITA**

---

**DIPLOMATA ET CHARTAE**

**VOLVMEN I**

---

**OLISIPONE**

**TYPIS ACADEMICIS**

**MDCCLXVII**

Diplomata, acta publica et privata, alia praeterea documenta, quibus patriae historiae cognitio et studium provehuntur, nunc jam edere in hac tertia Divisione Monumentorum incipimus; alium quod locum recte habere nequeant, nec inter historicas narrationes, vel statuta et leges in duabus primis Divisionibus contentas. Hujusmodi documenta, quae supersunt, saeculo XII vetustiora, primum quidem tertiae Divisionis volumen, juxta methodum ab ipsa Academia statutam, complecti debet. In perquirendo, describendoque non haec modo, sed etiam hujusce generis documenta ad XII, XIIIque saeculum referenda, nullomodo, ex quo colligi coeperunt, a quolibet labore et defatigazione temperatum est. Magnus ita eorum auctus est numerus; ad illa namque et autographa et apographa, quae plurima in Publico Archivo collecta manebant, adjici successive prosequuntur quaequa per tabularia et scrinia, publicae Potestati obnoxia, dispersa hic illic inventa, tam extinctorum ordinum monachorum, quam adhuc exstantium coetuum monialium et monacharum, cathedralium, collegiarum, Conimbricensisque Universitatis. In ipsa Academiae bibliotheca quaedam ab initio hujus saeculi extabant apographa documentorum, quae temporis vetustas, vel etiam bellum tam exterorum, quam civile, quod non semel in nostram miserrime incidit aetatem, ab illo tem-

pore consumpserunt; quae profecto apographa descripta aut correcta a probatissimis viris, Viterbo, Amaral, Ribeiro, aliisque Academiae sodalibus, maximi facienda sunt pretii, praecipue postquam autographa et antiqua apographa penitus perierunt.

Inopinatus interea eventus laborem et operam Academiae ad omnia penitus, quae nobis supersunt, edenda documenta nostri Portugaliae regni fundatione superiora tantisper frustratus est : Bracarense siquidem capitulum, Portucalense, et Lamecense documenta ex suis cartophylaciis, quamvis civili Potestati subjectis, in Publicum Archivum transferri et colligi enixe renuerunt, contraque fas et societatis universae jus, rem privatam suam esse stulte clamitabant. Regii interim administri, qui illorum fundos et bona sub hasta venundare non recusabant, hoc tam falsi animi circa privatum proprietatis jus vanissimum argumentum inficiari verebantur, ac si publicam auctoritatem ad capitulorum bona venundanda agnovissent, non ita ad colligenda documenta, vel post venditionem inania, vel etiam quae nequaquam ecclesiastica, sed civilia tantum et ad rempublicam relata, cathedralium ecclesiarum, coenobiorum, monasteriorumque chartariis et scriniis custodienda in illo temporis aevo commissa, quo nullum publicum erat archivum, ubi, ut nunc, collecta et custodita manerent.

Academia nihilominus magnam documentorum collectionem jam partam diutius ineditam detinere recusans, quamquam administri tali haesitatione suam infirmabant auctoritatem, susceptumque publicum munus minime explebant, monumenta saeculo XIII antiquiora, antea descripta et cum autographis, vel apographis textum suppeditantibus studiose collata, edere curavit.

Hujus non minus inceptus complementum in posterum deferens, cum aut canonicorum reluctatio, ut decet, evanescat, aut civilis potestas evanescere faciat; pluraque inde documenta vetusta, praeter ea in libris inventa, in privatis scriniis, vel ex-

terorum etiam regnorum archivis reperiantur, quae circa Hispaniarum tractum, ubi Portugaliae regnum erectum fuit, aliquam praebant notitiam, Academia sub I Partis titulo nunc jam haec collecta documenta publici juris facere statuit.

Constitutam et hactenus constanter in edendis Monumentis tam historicis quam juridicis servatam methodum, fidelissime scilicet textus describendi, majori, si ita loquendum, cura in hac collectionis parte secuti sumus. Quicumque profecto in qualibet documentorum editione aliquid sibi mendosum visum in autographis vel apographis corrigendi libertatem presumit, non facile rationem et modum suae inveniet libertati. Non aliud ergo editori jus et fas est, quam, quae edit, documentorum pretium et valorem detegere, ubi inveniebantur, vel invenienda sunt, si forte serventur; autographa, apographa, authentica ne sint; si ad aetatem, quae perhibetur, jure referenda, et quae contra genuinitatem, si quae sint, argumenta. Caetera praeterea historicorum munia sunt : cuiusvis nempe vetusti apographi, cui autographum deest, fidelitatem perquirere; verborum, sermonisque autographorum convenientiam, proprietatem, correctionemque dignoscere; artis denique critices regulas et praecepta super historica documentorum aestimatione adhibere. Quod his proculdubio maxime interest, certiores se fieri, est, nihil in editis libris immutatum, autographi, seu apographi textum ita integrum, inviolatum, incolumemque se ibi visuros reperturosque esse, ut visendi archiva, chartophylacia, scrinia, inspiciendique et adeundi MSS. collectiones taedio et defatigatione non indigeant. Praecipuum hoc istorum operum, et hujus praesentis nostri, sane pretium est.

Quod autem ad interpunctiones, siglaque attinet, ad illam scilicet orthographiae partem, quae stygmeologia appellatur, a severitate fidelissimae undequaque descriptionis paululum temperandum, praesertim in textum primaevum describendo documentorum saeculi IX, X, XI, arbitrati sumus. Per id enim temporis non aliud pene chirographarium stigma praeter

punctionem cognitum erat, quam ad omnes orthographicos usus confuse, et ad libitum adhibebant, nullam sermonum distinctionis, suspensionis, incisionisque, quas nunc distinete notis signamus, curam suscipientes : rem insuper in pejus vertebant diplomatum scribae et notarii unico illo stigmate uti nescientes : nulla scribenti lex, nec norma, nec ratio erat. Documentorum igitur quaedam sunt interpunctionibus ita profuse strata, ut segetes, si dicere licet, videantur; contra quaedam adeo parcius incisa, ut in istis parcimonia et indigentia obscuritatem pariat, quam in illis prodiga abundantia; utrumque certe lectoribus minus in illius aetatis scriptis versatis magnopere nocet. Quapropter in his describendis documentis quasdam interpunctiones arbitrarias, manifesteque imprudentes, omittere, paucas tamen raro transferre curavimus, ubi supramodum obscuritatem et confusionem augebant in scriptis, quorum inquinatus, horridusque sermo omnem saepius barbariem superat.

## DIPLOMATA ET CHARTAE

ANTE SAECULUM XII EXARATAE ET AD ORIGINES ANTIQUITATESQUE PORTUGALIAE UTCUMQUE SPECTANTES

### PARS I

#### I

*Donatio bonorum ecclesiae S. Joannis Baptistarum, prope Souto-Redondo, territorio Portugalensi, ex antiquo libro regestorum Sedis Conimbricensis Livro Preto, sic dicto, desumpta. An vere anno 773 tribuenda charta; an aeram DCCCXI pro DCCCCXI exscriptorem codicis perpetram scripsisse ambigimus.*

773 (?)

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue sancte trinitatis patris et filii et spiritus sancti. inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus gloriois quorum baselica discerimus et fundamus loci illius sancti ihoannis baptiste et sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et sancti pelagii et sancti iacobi apostoli. Ego cagido presbiter et recacis presbiter uenit nobis punctum et metum de peccatis nostris. et ad timendum diem iudicii iuxtati sumus cum fratribus nostris et suprinis nostris iam pernominamus. indignus famulus dei tesulfus presbiter adefonsus presbiter froila presbiter et alius tesulfus presbiter seruandus presbiter gunsalus presbiter filii recarecis. spem fiducialiterque sanctis illis meritis respiciamur. non usquequa disperatione deicimur. qui uero iam teste conscientia meriti suffragium fidei supplicationum modis omnibus imploramus. Et ideo serue pauesco ut nos per uos sancti martyres reconciliari mercamur domino deo uestro atque sanctorum omnium extiti ut de paupertate nostra sancte ecclesie nostre aliquantulum et uoto imploramus pro uere scriptum est : Vouete et reddite domino deo uestro. Et ideo omnia (?) fac et operi et ipsa nostra deuotione implere procuranimus atque concedimus ipsis sacris altaribus ab ea de sanguinibus aut de propinquis qui in uita sancta perseuerauerint habeant omnes nostras hereditates quantas habemus augmentare potuerimus usque ad obitum nostrum uillas prenominatas ipso acisterio quod fundamus cenobio sancti ihoannis de uilla de ualeiri et uilla de fontanelas et uilla canelas medietate et uilla pinopero et condesindo duas partes uilla cortegaza v<sup>a</sup> et uilla sinobilani m<sup>r</sup>. et uenit ad nos arias mauriniz qui erat nepos de cagido presbitero qui fuit filius maurini qui fuit presor et adtestauit ipsam uillam que iacet ubi rio medianus discurrit. et ex parte cum uilla eurobas uoso et leuase ad illum portum de et inde per illo aroio et fer in illa fonte. et exinde per illo uado qui auia ad illum montem et torna ad illo rio et concludit integro. et ego esdulfi et andeiro et gontado uenit nobis infirmitas prope obito nostro. et placuit nobis pro remedio animarum nostrarum. Damus et concedimus ad locum illius sancti ihoannis baptiste medietates de omnibus nostris hereditatibus quantas habuimus. et ibi concedimus ipsam hereditatem que dicent medianas. et iacent inter uilla de patre et uilla canelas et uilla auelaneda. et de hereditate de pater donelizi m<sup>r</sup> pro remedio anime mee. et medietatem de sancti iacobi de eurobas uoso quos fui de aspaio baloremoto. damus ipsas uillas ad locum illius sanctis. tam in uita nostra etiam et post obitum nostrum. et habent iacentiam ipsas uillas subtus mons sauto rodondo territorio portugalensi per suis terminis et locis antiquis cum quanto in se continet et adprestitum hominis est. Damus illas pro uictu atque uestitu monachorum uel pro uolumine librorum in locis illius ad ecclesie deseruendum uel elemosinas pauperum. tam in uita nostra quam obitum nostrum usque in sempiternum. Et si ex propinquis nostris aut de sanguinibus nostris uel extraneis qui contra hanc seriem testamenti ad irrumpendum uenerit uel uenerimus aut uendere aut extraneare in aliaque parte aut auctorizare noluerimus illas uel non potuerimus illas uillas et extraniamus illas de illo testamento quod facimus ad locum illius sancti ihoannis. in primis sit excommunicatus et extraneatus et separatus de domini

*D. et C. Tom. I.*

1

Aias (*sic*) mauraniz conf. — Gontemiro M. conf. — Salmiro M. conf. — Nebozanom conf. — Visterga conf. — Abba siluani conf.

Cidi neboaaniz test. — Egareus test. — Gontado test. — Dono pataizi test. — Abomas diaz test.

Gondesindus eitor test. —Donanna niconiz test. —Eita baltasariz conf. —Don facame conf. —Abacatom conf.

II

*Ex perantiquo codice qui inscribitur Liber Testamentorum Laurbanensis Monasterii. Ordoniūs I post annum 850 usque ad annum 866 regnavit : perperam ergo aerac DCCCXV charta haec tribuitur.*

850-866

## **Testamentum de algazala. de ordonius rex. et de lauredo**

Hordonius rex. uobis iusto abba uel fratribus uestris. per huius nostre preceptionis iussione testamus atque concedimus uobis in suburbio de conimbricie villa que dicunt algazala cum quantum adprestitum omnis est. uineas pumares terras ruptas uel inruptas. Et alios uillares iuxta ribulo mondeco nomine lauredo et sautelo ipsas supranominatas per suos terminos anticos in omnique circuitu per locis suis seu uel cum omnibus prestationibus suis quicquid in se continent. omnia ab integro uobis testamus atque concedimus post parte nostra uel ecclesia sancti mameatis pro remedio anime nostre et parentum nostrorum et in onore sancti pelagi. Habeatis uos firmiter et fratres qui in uita sancta perseverauerint de nostro dato perenniterabiturum. Facta scriptura testamenti. Notum die pridie nonas septembris. Era Dccc<sup>os</sup> xv. Et nullum non ordinamus qui uos pro inquietare presumat pro nullaque actione. Et si aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos quam ex prosapie (?) nostre ipsas uillas que nos testamus infringere uoluerint. In primis sedeat excommunicatus et cum iuda domini traditore habeat participium in eterna damnatione. Hordonius rex hanc concessionem nobis (sic) manus meas r—oboro et confirmo.

Vutierre mendiz conf. — Dominus garseanus conf. — Trastemirus diaconus test. — Dagaredus presbiter test. — Lubanus archipresbiter test. — Songemirus presbiter test. — Rodorigus presbiter test. — Ranemirus rex. — Gundisaluus moneonis conf. — Nepuzanus conf. — Sub christi nomine ouecus episcopus legionensis sedis conf. — In christi nomine dulcidius dei gratia episcopus uisense conf.

III

*Ea quae circa annum quo datum est Testamentum de Algazala notavimus, hic etiam notanda sunt. Descripsimus ex eodem codice Laurbanensi.*

850-866

## **Testamentum de uilla de Ydrlz et de suo seruo nomine picon**

In nomine domini. Hordonius rex in domino salutem eternam. Dubium quidem non est sed multis manet notissimum eo quod preendiderunt uilla tui serui nominibus picon et ego ordonius uilla prenominata uilla coua ad portu de latrones. quod obtinuit Ydriz cum suis parietes et suis uiciis et terminis antiquis. et cum omne illorum prestantia quicquid ibidem adprestitum ominis est. Ita ut ex presenti die et tempore secundum eam preserunt tui serui abeas eam de nostro dato firmiter in uita tua. et post obitum tuum sedeat illa uilla et ille seruuco que sursum resonat post parte monasterii lauribาน in onore sancti mameatis et san-

cli pelagii pro remedio anime nostre et parentum nostrorum diue memorie. Quo iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum nunquam ero ad intrupendum. Et insuper quantum temptauerit in quatuor duplo componat. Facta karta notum die iii kalendas octobris. Era dccc xxxviii.<sup>a</sup>

Hordonius rex hanc scripture confirmationis a nobis facta conf. (?) — Sub christi nomine nausti episcopus conf. (?) — In christi nomine froarengus episcopus conf. — Sub christi nomine Juuarius episcopus conf. — In christi nomine recaredus episcopus conf. — Sub christi nomine sauarigus episcopus conf.

## IV

*Album servorum episcopi Nausti. Descripsimus ex Livro Preto, Conimbricensis Sedis.*

867-912

**Carta diuisionis**

In nomine domini. Factus est colmellus diuisionis inter domno nausti episcopo post parte eclesie sancte marie sedis colim briensis et filios petri et sarracine de scraus uel ancillas filios uel neptos abiti et uedragese. Vnde euenit in porcionem domni nausti episcopi post parte eclesie iam sane (sic) filii uel nepti ildoie qui fuit filia aluiti et uedragese. id sunt notati cx extra filios et neptos fragulsi quos in re diue dimisimus. Vnde uenit in porcionem de filios petri et sarracine filie uel nepti sisegundie que fuit filia aluiti et uedragese. et addiuimus ad ipsos de filios uel neptos gomesindi id est sisildi cum filios uel neptos extra medietate de filios uel neptos dadine quos de noccia talimus fiunt cx. Et de filios uel neptos gomesindi qui fuit filia auiti et uedragese qui de ista noticia supersunt. Et uenit in porcionem domni nausti episcopi post parte iam sepedicte eclesie de filios uiuituri id est samuel cum filios iii<sup>r</sup>. auito cum filio uno. mulierbo cum filio uno nimenti nomine. hegelo cum filios v<sup>que</sup> neptos ii<sup>r</sup>. uimara cum filios. Vli nepto i. De filios iuuini. gaudunia cum filios vi. cetroonio cum filios ii. egaredo cum filio uno. emundino cum filiis suis. aluaro cum filiis suis. et uaduvara. De filios frogulsi. ciandila cum filios v et neptos. elison et filios ansemundi ii<sup>r</sup>. cerocia et iuuinio. fiunt xxxx<sup>viii</sup>. Et filios petri et sarracine. De filios iuinio. lustri cum filios tres. materna cum filio uno. liuilo cum filios vi. gunderona cum filio i<sup>r</sup>. atanagildo cum filiis suis. De filios uiuituri. petri cum filiis suis iii. tumtaldo cum filios iii. nonninha cum filios iii. nandulso cum filios tres. v. marie cum filio i<sup>r</sup>. De filios fragulsi. ascanto cum filios v. guisenda cum filios iii<sup>r</sup>. fiant xlvi<sup>r</sup>. Sub christi nomine nausti episcopus confirmans. Lvcidus ad persona androitus. aragunti gudilolfi adefonsi et de filios theodani. confirmans. Qvi presentes fuerunt Vimara diaconus.

## V

*Ex antiquo libro regestorum Collegiate Vimaranensis Livro de D. Mumadona. sic dicto, descripsimus.*

870

**Kartula de sancto michaele de negrellus**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus glorioissimorum marlirum uirginum et confessorum sancti michaeli archangeli sanctorum adriani et natalie Sanctorum sixti episcopi Laurenti archidiaconi Sanctorum cosmas et damianos Sancti donati presbiteri Sancti saluatoris et reliquias eorum corum baselica sita et fundata est in villa negrelus territorio bracharensis urbium portugalensis secum sancte marie subtus mons cauallus prope riuulum haue. Et ego indignus et peccatores flomarico et coniugea mea Gundila. scelemondo et uxorem mea astragundia. edificauius sub uno consilio et cum dei adiutorio et per sanctificationem Gomados dei gratia episcopus. edificauius istius domum in nostra villa que presimus cum cornam et albende Adelonsus principem et comite lucidii vimarani. et sacrauius eam cum ipsis dominos Gomadus episcopus. et ordinauit nobis ipse episcopus que fecesemus ei date et ingenuassemus eam pro remedio animabus nostris. et dedimus ei in circuitum ipsa ecclesia pro sepultura corpora secundum canonica sentencia docet et pro toleradura fratrum in circuitum et quanto nobis tribuimus. et unus cum aliis unum consilium elegimus testamentum : que spontanea morte corporea de hoc seculo ad alia uita humana transferuntur animas qualis namque illuc semper uenire considera. quia hic ad bona ad ienera morte de hoc seculo. et enim dominus dicens. edate et dabitur uobis. illic omnia

que in hunc mundum ad usum hominis conferuntur adeo credencia corde et corpore per ita domini semper in uenerationem (sic) tuam mens ista permaneat pro his ut memorie sumamus pro uestro sufragio apud deum dominabit omnia ordinantur. praesta domine ut semper in uenerationem tuam omnium et desiderate eterne uite. Istoque apostolica percurrere cursum legitur iam supradictus flomaricus et Gundila. scelemondo et astragundia. cum omnibus adespliuit. Concedimus uobis dominis nostris iam supranominato ipsis locis cum suis dextros et corporalibus secundum illum edificauimus cum integritatibus suis. et adicimus ibidem cruce calsa calicem libros ordinum comitus et passio sancti christoforis casas cubos cubas et omnia edificia cum intrinsecus suis que ibidem est. concedimus ad ipsius locis et presbiteros et fratres qui in uita sancta perseuerauerint tam propinquis quam extraneis que in uita monastica perseuerauerint habent et possideant pro remedio animas nostras perpetuo uindicet omnia ista que in testamento resonant. et in die sancti michaelis que est repromotionis noster ipso die memorie nostre scient in memoribus eorum unde mercedem accipient ante tribunal domini nostri ihesu christi. et quod hunc non sciat monacus uel quilibe generis uendendi aut donandi non ad rex non ad comite non ad episcopo non a deouote non liceat uindere nec extraneare nisi tantummodo sacerdos uel ex generis noster habent et possideant. et qui hunc factum nostrum ausus fuerit irrumpere. in primis sedeat excommunicatus et a deo separatus et descendat super illud qui talia commiserit quod descendi super datan et abiron. et sodoma et gomorra uiuos terra illos absorbuit. et qui talia commiserit non resurgat cum iustus sed cum impiis et sceleratos. et insuper pariat isto que in testamento resonat im duplo perpetim habendum. Facto series testamenti notum die quod erit in Idus februarii. Era D<sup>o</sup>cccc<sup>a</sup>viii<sup>a</sup>. Fromaricus et gondilo scelemondo et astragundia in hac series testamenti manus nostras roboramus.

Ansila presbiter test. —Viliulfus presbiter test. —Tagius test. —Selmirus test.

Ebreguldus test. —Sensol test. —Groualo test. —Tanaigildus test.

Besnace test. —Monderico test. —Amando test. —Belmirus test.

Palmatius presbiter notuit.

## VI

*Donatio bonorum ecclesiae de Sozello facta. Exemplar quod superest hujus diplomatis ex chartophylacio Monasterii de Pendorada in Publicum Archivum delatum textum nobis praebuit. An autographa sit charta, sive apographa, merito dubitatur. Vid. RIBEIRO, Observações de Diplomatica, pag. 14 (nota).*

870

Christus. In nomine domini nostri Jhesu christi. In honore sanctorum Apostolorum Martirum confessorum Atque virginum et omnium chorum angelorum salutem Aeternam amen. Ego cartemiro et uxor mea Astrilli abuimus filios et filias nominibus fosinu et gaton et arguiro et uistremiro quinilli et aragunti. et peruenerunt illos filios barones ad ordinem monacorum. et accepit inde fosinus ordinem primitus habitantem in eclesia uocabulo sancte colalie virginis fundata in villa sonosello de presores de ipsa villa. Ego cartemiro et astrilli una cum filiis meis fundauit eclesiam in nostro casale proprio exepre de nostros heredes uocabulo sancti saluatoris sancti andree apostoli sancte marie virginis et sancti thome apostoli sancti petri apostoli et sancte leocadie et sancte cristine virginis. Ego cartemiro et astrilli accepit uoluntas dei. et factus de ipsa eclesia cum ipso casale testamentum post partem de propinquis nostris. et pro remedio animas nostras et omnes defunctorum que in ipsa eclesia seculti sunt. Contestamus ad ipsa eclesia illa hereditate per suis terminis que habuimus de presuria que preserunt nostros priores cum cornu et cum aluende de rege et habuimus vi<sup>a</sup> de ipsa villa que habuimus per particione et medietate de illa fonte de salmegia. contestamus cum suo ornamento eclesie libros casullas uestimenta altaris uel templi cruces super euangelia et corona et calice et patena argentea. contestamus in ipsa eclesia cum quantum ominis hic a prestatum est. signum caballos equas boues et uaccas pecora promiscua cubus et cupas lectos et catedras mensas sautos et pumares amexinares uineales terras ruptas uel barbaras casas lacar petras mobiles uel inmobiles. et diuidet ipso casal ubi ipsa baselica fundata est per casal de louegildo. et inde per rego qui descordet a casa de trasmondo. et inde per ipso uallo et suos dextros et tornat se unde primitus in quoauimus. Ego cartemiro concedo ibidem larea que iacet in cima de ipso uiniale. et habet ipsa larea im amplio viii<sup>a</sup> passales et in longo peruallatur. contestamus ipsum quod in testamento resonat ad ipsa eclesia et ad propinquis nostris fratribus uel sororum monacorum uel clericorum. et qui bono fuerit et uita. sancta perseuerauerit habeat et possideat. contestamus ipsa eclesia cum omnia sua ornamenta et sua prestantia. et qui hunc factum nostrum inrumpere querierit uel extraneare uoluerit sedeat separatus et excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium. et insuper pariat due libra auri bina talenta et a domno qui illa terra imperauerit aliud tantum. et hunc factum nos-

trum testamentum plenam habeat roborem. Notum die erit pridie kalendas magii era DCCCC VIII.<sup>a</sup> Cartemiro et astrilli in hoc testamento manus nostras ro++uoramus.

Gaton abbas confirmo — Zalama abba conf. — Randulfus presbiter conf. — Biatus presbiter conf. — Gundisaluus conf. — Elias presbiter conf.

Pro testes — Aluaro testes — Trasmondo test. — Gondulfo test. — Viliatus test. — Vimara test. — Gaton test. Menendus presbiter notuit.

## VII

*Donatio ecclesiae de Sozello superaddita donationi anno 870 factae, et in ipsa charta scripta.*

874

Fofino. Gaton. astrilli. Arguiru. Vestremiru. Guinilli. et Aragunti placitum facimus inter nos unus ad alios per scripturam firmitatis notum die quod erit m<sup>o</sup> nonas aprilis era DCCCC<sup>a</sup> XII<sup>a</sup> super ipsa eclesia et super nostras hereditates quantas habuerimus et ganare potuerimus usque ad obitum nostrum. que non habeamus licentiam super illas nec uindere nec donare nec testare in parte extranea nisi unus ad alios. aut ad ipsa eclesia uocabulo sancti andree apostoli. et qui minima fecerit et istum placitum excesserit pariet parte de que isto placito obseruauerit x boues de XIII<sup>m</sup> XIII<sup>m</sup> modios et iudicato. nos pernominatos in hoc placito manus nostras ro+++++uoramus.

Pro test. — Olii test. — Tramondu test. — Arguiru test. — Menendo notuit.

## VIII

*Donatio suppletilium aliorumque bonorum ecclesiae de Soalhæs facta. Canonicis Sedis Portucalensis renuentibus, ex chartulario ejusdem sedis, Censual dicto, describere nobis non licuit. Desumpsimus ex RIBEIRO, Dissertações Chronologicas, T. IV, P. II, pag. 147.*

875

Dominis invictissimis et gloriosissimis, at triumphatoris santisque Martiribus gloriae Santi Salvatoris et Sancte Marie semper Virginis, et Santi Michaelis Archangeli, Santi Mametiis quy ibidem sunt recondite, et quorum Basileice Santi Martini Episcopi, que est fundata in Villa de Suylanes, subtus mons Geneslaxo, seclus rivulum de Gallina, et flumen Dorio, territonio Añegia. Ego humile, et servo Dei Santom Presbitero, qui expontanea morte corporea de hoc seculo ab aligo humano transfertur anima, qualis nanque illic semper venire considera, quya hic ad bona peragenda corde et corpore putata monet enim nos Domine dicens, date, et dabitur vobis, licet omnia que in hunc mundum ad usum hominis conferuntur a Deo que creantur omnia ordinantur, tamen valde Deo dignum est unde hec quod accepimus unusquisque in hunc mundum ex hoc complacere parce oblationis in instinctu ut per hec enim sivi quisque futura cumula premia per quem presentia coram Deo digna dispensa unde se ad talibus sua gens oberibus, dum vota atque donaria sua et populi Irhaelitici dedit errare dicebat tua enim sumus Domine et omnia que de manu tua accepimus et dedimus tibi adeo isperventi oraculis pro hi mereamur Sanctorum suffragia apud Dominum, et ad cunctorum nostrorum nexibus absolvit pecaminum et desiderate eterne vite studium placiter procurrere paxum. Ideo et Domine Sancte et dizimus offerimus atque concedimus sacris santis altaribus ecclesie Martiribus sive qui ejus fratribus Monachorum Sororum precepto dominico perseverantes fuerint : in primis i. ad aram Dei vella vel vestimenta libros perfectus signum ad ejus medei lorum mirabilis casa cruce calice adque corone vel omne vestimentum Monachorum : id et aicimus jumenta rectilia sive cum volucrum arietum aurum vel omne ornamentum domorum : idem addicimus suos dextros per suos terminos antiquos XII. passales pro corpora sepeliendum et LXXII. pro tolerantia fratrum vel sororum ut cum Dei adjuvamine ac mentare, ac ganare possent usque ad obitum meum : concedoque in vestimento resonat ad ipsius locius santi, ut in vila vero mea serviat mi et post ovitum vero meum ad fratres et sorores vel presbiteros propter quis meis qui bonus fuerit et in ordo sacerdotali extiterit; et in consilio bene viderit habeat et possideat et a parte Potestibus et Episcopos, Reges, vel Comites ad cuiquam leiga omne nec videndi nec donandi non adtribuemus licencia, set de carorum nostrorum habeant et possideant et in perpetuum judicent. Si quis tamen quod sierit minime

*D. et C. Tom. I.*

2

credidit et aliquis homo venerit de genere nostro aut de genere omnium quy hoc factum nostrum temptare vel inffringere voluerit in primis sit excommunicatus et segregatus et cum Juda proditore habeat participatio et in eterna pena et nunquam finienda, et insuper pariat post parte testamenti et ipsius loci sanctis et ad pieniem ipso que in testamento resonat in qua duplum et insuper auri talenta duo et ad partem Potestatis qui illa terra imperaverit alio tantum judicato componarem, et hoc factum nostrum in robore permaneat constabilitate. Factum seriens testamenti quod erit mī Idus Jannarii Era d.ccccxiii. Santom Presbitero a mea facta manu mea roboro. Sarrazinus testes, Asthupho testes, Domno testes, Alffonsso testes, Plazentius testes, Saturninus testes, Slaveano testes, Gaton testes, Belza testes, Moabar testes, Rénovate testes, Rezin testes, Ideniu testes, Daniel testes, Gitesinde testes, Ramiro testes, Ubeco testes, Veulfū testes.

## IX

*Fundatio cuiusdam ecclesiae in Lordosa. Charta autographa quae in Publico Archivo servatur, olim in chartophylacio Collegii, da Graça dicti, Conimbricensis custodiebatur.*

882

Christus. In nomine patri et filii et spiritus sancti. dominis inuictissimis ac triumphatoribus sanctis martiris petri et pauli sancti migaeli arcangeli. cuius baselica sumdamus in villa quod uocitant lauridosa inter duas annes kaualuno et cebrario subtus monte petroselo territorio anegrie. ego serbus dei muzara et zamora damus adque concedimus ad deum et ad ipsa baselica que nos fundamus in nomine sancti petri et pauli et sancti migaeli arcangeli. damus ipsa villa ubi ipsa eclesia sumdamus in omniue circuitu suos dextruos sicut kanonica sententia docet : duodecim pasales pro corpora tumudandum (*sic*) et LXXII<sup>o</sup> ad toloramendum fratrum adque indigentum et foru dextruos ipsa villa pro ubi illa obtinuimus de presuria pro suis locis et terminus antiquiis cum pascuis padulibus montes fontes petras mobiles uel inmóiles aquis aquarum uel sesicas molinarum terras ruptas uel barbaras arbores fructuosas uel infructuosas accessum uel regressum cubus cubas lectus kadedras mensas signum de medalo cruce kapsa calice de ariemto cum quāmtumque ibidem aprestamo ominis est. damus atque concedimus ipsum que sursum taxatum est pro remedio animabus nostris ad ista eclesia adque sacrcsancto altario quod subra taxatum est. concedimus ut diximus pro uicto atque uestimentum monagus et fratres et siroes et propinquis nostris et qui bonus fuerint et in uita sancta perseueraberint seculariter et uia monastica obtinuerint in ipso loco. sibe pro luminaria altiorum uestrorum uel elcmosias pauperum. sicut lex et canonica sententia docet. et ibi notuimus ut nec uimdendi nec donandi neque a rex neque ad comnde neque ad episcopo neque ad numlo omne inmitendi. set sidea semper inienua usque in sempiternum. et post parte propinquis nostris et qui unc facto nostro inffringere uel conare tentaberit reus sit ad sancto comunione separatus et cum iuda traditore accipiat participio in eterna danatione sint dimersit (*sic*) in baradro inferni ubi fletus et ullulatus et anathema marenata accipiat. et in conspectu domini. et non abeant cum domino in prima resurrectione ressusitandi. nisi percusus (?) ad eclesia et ab omni cetum christianorum ..... et insubra parient tantum et aliud tanto quantum inde abstulerit et insuper auri talemtum post parti testamenti et coram pontificum. et iudice suo iudigado. et an scriptura testamenti plena abea firmitate : notum die quod erit vi kalendas abriles era DCCCCXX<sup>a</sup>. muzara et zamora in hanc kartulla testamenti manus nostras.

Didagu conf. —gumsalbo conf. —uermudo conf. —gutierit conf. —uiliulfo conf. —sisnando conf.

Uimara conf. —gundiarius conf. —quiriagus conf. —gudesteo conf. —gudino conf. —iauini conf.

Floresindo test. —mido test. —pelagio test. —gaton test. —sendino test. —iaquinto test.

Rodorigus abba conf. —Joanne abba conf. —uermudus presbiter conf. —gunsalbus presbiter conf. —didas presbiter conf. —frariulfus presbiter conf. —froila presbiter conf.

Gudinus presbiter notuit.

## X

*Charta venditionis quorundam bonorum prope flumen Paiva. Apographum saeculi XI, ut videtur, ex chartophylacio Monasterii Araucensis in Publicum Archivum delatum textum nobis suppeditavit.*

883

In dei nomine ego balteiro et uxor sua nomine ogenia uobis kartemiro et uxor sua astrilli. uiliado et uxor sua nomine teodoriga. bonoso et uxor sua eilo. ermigio et uxor sua froili. Placuit nobis atque conuenit nullis-

quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria nobis accessit uoluntas sano animo atque integro consilio ut uinderemus ad uobis sicut et uendimus iamdictis kartemiro et heredibus tuis uilares nostros proprios que dicent baltar et alio que dicent uillarino et fer a pauia et diuident ipsos uilares cum villa canas et cum uilar deredes et cum pardellas usque ad foce de pauiola et de alia parte per pausaduro usque in canas et inde iuso a pauia in prono uendimus ad uobis ipsos uilares iam superius nominati per suis terminis antiquis terras cultas uel baruaras arbores fructuosas uel infructuosas sautos pascuis paadulibus aquis aquarum paredes auellanales portu per suis terminis et locis antiquis acesum uel regresum quantum super terra uel sub terra et acepi-  
mus de uos precio LX modios que nobis bene complacuit et de precio aput uos nicil remansit in debito ita ut de  
odie die et tempore siant ipsos uilares de iuri nostro abrasos et in uestro iure uel dominio sint traditus uel con-  
firmatu abeatis uos et omnis posteritas uestra si quis tamen quod fierit non credimus aliquis homo uenerit uel  
uenerimus ad intrumpendum contra hanc kartula uenditionis que nos ad iudicio deuendicare non potuerimus que  
pariemus ad uobis illos uillares dublados uel quantum ad uobis fuerit melioratos facta cartula uendicionis unde-  
cimo kalendas Januarii Era DCCCC XXI<sup>a</sup> balteiro et uxor sua ogenia in anc kartula uendicionis manus nostras rou-  
rauimus i sunt testes alina test. sando test. aumiro test. midon test. numtimiro presbitero test.

## XI

*Amplissima donatio regis Adefonsi Ecclesiae episcopali Conimbricensi facta. Hoc diploma juris publici fecit RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. I, pag. 25) sed minus accurate quam decebat. Noviter edimus ex Livro Preto, Conimbricensis Sedis.*

885

In nomine domini. Adefonsus rex et exemena regina uobis patri domno sisnando episcopo in domino salutem. Inter ceteras acciones quas pro regni nostri utilitatibus pia miseratione exponimus illud ad remedium anime prouenire confidimus si sanctis ecclesiis largitionis munera prelargimus. et ideo inter cetera que donamus per huius serenitatis nostre preceptionem donamus atque concedimus uobis post partem patronis nostri sancti iacobi apostoli ubi uos presul cognoscimini esse. In territorio colimbriense uillas id est uillam in ripa de fluvio uiaster cum ecclesia sancti martini et uillam crescemiri et iuxta fluvium certoma uillam cum ecclesia sancti laurentii et terciam porcionem de villa trauazolo inter agata et uauga. Omnes has uillas cum terminis et adiacenciis suis. Et si quis de iuri ecclesie uestre alienare presumpserit maneat sub anathema in eternum. et hec scriptura plenam habeat firmitatem cum omni suo debito et censu. Dato dono nostro vi<sup>o</sup> kalendas octobris. Era DCCCC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> 1<sup>a</sup>. Anno gloria regni nostri feliciter viii<sup>o</sup> x<sup>o</sup>. Adefonsus rex manu mea conf. Exemena regina conf. Ermegildus episcopus conf. Naustus episcopus conf. Sarracenus conf. Ermegildus maiordomus conf. Gauinus conf.

## XII

*Charta fundationis et dotis quarundam ecclesiarum inter flumina Durium et Vaugam. Ex autographo, quod olim in scrinio Monasterii Petrosensis, postea in chartophylacio Universitatis Conimbricensis servabatur, et nunc in Publico Archivo invenitur, descripsimus.*

897

Christus. — Dubium quidem nom est set plerisque manet comnitum adque ordinamus eum in ueritate : Heo quod ego gondesindus prolis erus et adosinda accepit mulier in coniumgio nomine enderquina commento pala filia dux menemndus gutierizi et ermesinda iermana de domna geluira regina que fuit mulier de ordonius rex mater ranemirus principe unde abuit filius nominibus suarius ermesinda et adosinda et froilo. et ista froilo fuit cum infirmitate nata in nostro pecato quia non est pro inleigato sedere. et quando uidimus tale uisionem que nobis dominus dedit in nostro pecato quintamus nostro ganato et nostras uillas et engenuamus nostros serbos ut dominus sedeat propitius ad peccatis nostris. et facimus monesterios in nostras uillas que sunt inter durio et uauga in uilla acibeto it est uogabulo sancti migaheli arcangeli et sociorum eius et in uilla sanganeto monesterio uocabulo sancti cristoforo et comitum eius et sancta eolalia que ibidem ab antiquis fundata est. et testauimus ad ipso acis-

terio de aciuento villa de fornos media et quinta de nostro ganato et de nostras ereditates de durio in uoaga (*sic*) et ipsa villa ubi fundatum est integra pro suis antiquiores terminis et acisterio sancti christoforo ipsa villa sanganeto integra pro suis terminis exceptis uilar de elderiz que dedimus ad abdelgar mauro. et inter dorio arcis ripa tamar fecimus monasterium in villa uocata dides it est uocabulo sancto petro. et testauimus ad ipso acisterio v<sup>a</sup> de nostras villas de quantas abuimus in ipsa terra. nominibus ipsa villa dides integra cum aiunctionibus suis villa salseto villa de uanzas et villa tercolegio ipsas villas integras. et in territorio karnota larinio integro et in nemancos villa ermilli integra villa mallis. et post hec ipsum factum dedimus ipso acisterio in manus de domno desterigo aba et illos acisterios inter durio et uoaga aciuento et sangane ad ipse abba iam nominato ut sedeat ista filia mea froilo in ipsos acisterios sub manus de ipse abba et conteneant ea et sub manus de domna geluira abatisa. et dedit ad ipsa filia mea c de meos serbos inter barones et mulieres ad deseruiendum sicut in mea v<sup>a</sup> exi-runt ut seruant ad illa pro ingenuos dum uida uissceri et post ouito suo uadant ubi uoluerint illos et filios et neptos qui de eos nati fuerint et ex proienie illorum et non abeant licentia ex genere meo acrepantare illos pro a seruicio. et post hec migraui ipsa conpare mea enderquina de oc seculo. et partibi cum ipsos filios meos iam superius nominatos meo ganato et meas villas et mea crialom. et uenit in porcione filias meas ermesinda et adosinda villa abientes in ripa flubio durio. et ista adosinda presit ea ansur et bemfrogia sine mea iusione. et migravit ipse ansur de oc seculo et non abuit de ea filio. et fecimus monasterium in ipsa villa uocabulo sancta marina et testauimus ibidem ipsa villa integra ad ipso loco. et illas villas que uenerunt in porcione de ipsa filia mea adosinda contestauit illas ad cisterio de sanganeto uocabulo sancti christofori et sancta mafada que in ipsa villa sunt fundatas. it sunt inter durio et mondego prenominate de nulla quiaios m<sup>a</sup> integra cum aiunctionibus suis et mediedate de eclesia uocabulo sancti mamete que in ipsa villa fundata est et in ripa uauga villa de seueri et mediadate de illa uarcena de caruonario et in ezebrario villa de bigas quos fuit de froila lopo villa de ermoriz que est circa lagona de auille. Et ego gondesindus cum pecatorum molle depresus in spe que fiducia meritis eius respiro ut abolendis peccatis meis facerem testamenti sicut et facimus pro remedio auorum et paremtum m<sup>c</sup>oram etiam simul et mea de monastario labra que est fundato ab antiquo in ripa maris comodo est conclusu de aqua in aqua et de karia antiqua usque i mare pro remedio anime de ipsos ienitores meos simul et mea. et de illa alia villa m<sup>a</sup> minus m<sup>m</sup> sicut uenit ad filia mea froilo in porcione per suos terminos et eclesia de sancta eolalia de gondomar integra et alia eclesia de sancto petro de kauso et uilar que est in monte de kauso integro et illa eclesia de sancto martino de ualongo integro sit uenerunt ad ipsa froilo in porcione. et testauimus illas ad ipso logo sancti salvatoris et sancti christofori et comitum eius martirum et lignum sancte crucis que in ipso acisterio labre sunt recondite et ad fratres et sorores que ibi sunt auitantes uel qui ibidem dominus superduxerint et in uida sancta perseberarerint sub manus de ipse abba et de ipsa filia mea iam superius nominata. abeant et posideant isto que in testamento resonant de illos monastarios teneant illos sanos et intemeratos post parte confessionis et nec uindant nec donent ne parient de isto que in testamento resona neque ad rex neque a comite neque ab episcopo ducense nec ad numlo ieneris omo tam uos quomodo et posteritatis mee que ibi auitantes fuerunt numla licentia non uaeant de isto que in testamento resona in numlaque pars inde aligo extraniare pro numlaque actio nec uinder nec donar nec testare. et aliquo omne de isto que in testamento resona aligo inde quesieri dare in alia parte ad qualue omne non uaeat licentia pro illo dare de sub ista scriptura et sedeat excuminigatus et cum iuda traditore abeat participio in eterna damnatione. et in propter damna secularia parie post parte ipsius testamenti quanto inde dederit duplato et insuper auri talenta et a rex au comite alio tamto. et unc factum nostrum plena obtineat firmidate in cumtis temporibus rouorem. Facta series annitio testamenti nodum die erit viii kalendas marcas era DCCCCXXXV.<sup>a</sup> Gondesindus prolis erus et adosinda in anc series testamenti manum mea confirmo — Gondesindus + — Menendus menendiz confirmo — Suarius diagunus confirmo — Adosinda manus mea quos fecit confirmo + — Teodila gudiniz confirmo — Gudinus gundesalbiz confirmo — Rodorigus confirmo — Rodosindus diagunus confirmo — Tello teonianizi confirmo — Froiloni manus mea confirmo + — Rannemirus presbiter qui hec notuit manus mea.

## XIII

*Compositio inter episcopos Conimbricensem et Iriensem super Ecclesiam de Aguas Sanctas in diocesi Bracharensi sitam. Ex autographo ab scrinio sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delato.*

906

Non est enim dubium sed plerisque cognitum eo quod orta fuit contemptio inter partem domni nausti co-limbriensis sedis episcopi et domni sisnandi hiriensis sedis episcopi pro eclesia et villa uocabulo sancta eulali-

que scita est in silua scura in territorio brakalensis sedis ubi dicent aquas sanctas quot prehendiderunt homines domni nausti-episcopi. id est. minizus cum suos filios et sua kasata. et de parte domni sisnandi episcopi adulitus abba. et pro id coniuncti fuimus in oueto et postea in sancto iacobo ad archis. conuenit inter eos bone pacis uolumtas ut roborarent placitum de parte domni nausti episcopi. ad uicem persone eius dominus fraurengus episcopus. et ad nicem persone domni sisnandi episcopi uiliulfus presbiter ut coniungerent se in ipsa villa prenominata et facerent inter se colmellus diuisionis quomodo in placitum quod inferius est resonat sicut et fecerunt extra dextros ecclesie.

In nomine domini. colmellus diuisionis qui factus est inter partem domni nausti episcopi et suos homines et domni sisnandi episcopi et suos homines de ipsa villa iam supra dicta sancte eulalie. euenit in porcionem domni sisnandi episcopi et de suos homines nominibus adulitus abba et suos gasallianes. id est. uarzena que est de uarzena telleli usque in sua sepe in omniue circuitu integra. siccarolo medio. agro de pelago integro. pomare teoderizi integrum. agro gundisalui medio. pomare gundisalui et leouegildi et uinea integra. kasale salomonis cum suo portum integrum. linare medium agromiri integrum. kasale gundesfrei medio. bustello medio. uillare spasandi medio. kasale placidii per sua sepe integrum. salto de sua sepe placidii usque in agro argirizi medio. agro de contensa medio. agro de manula integrum. et inde per ribulo usque in foui. et inde per kasa tractemiri. et inde per sepe qui est de agro manzi. et inde per ribulo usque in karraria. et inde per ipsa carraria usque in dextros eccliesie. et per kaput de ipsos dextros usque in carraria que est inter agra argirizi et agro ubi ansemundus habitat integrum extra portionem de rruptores. agro de dauid integrum cum suos linarellos duos. agro astrulsi per ribolo usque per suas sepes in omniue circuitu integro. salto de fontano in fontanello medio. et de ipso fontano usque in domo aruetani. et per ipsa karraria antiqua usque in petras nativas et per ipsas decorias usque astrulsi medio. et tam saltu quam et rupto de sepe de agra astrulsi usque in agra tellili medio extra rruptores. agro suniemiri medio. molinos antiquos qui sunt in illa villa medios.

Euenit in porcionem domni nausti episcopi et de suos homines. id est. uarzena tellelli. agrum kuruanes. agrum ueremudi. agrum de felgaria integros. sikariolo medio agrum qui est subtus kasa gundesalui usque in karraria et sepe in monilo (*sic*) sicco medio. agrum de molino sicco integrum. agro de figarias integrum. pumare astrulsi de porto in porto integrum. et de illa parte ribulo et de illa parte rippo usque in estrata de uereda et sepe. et sepe de agro telleli usque in sepe de agro astrulsi medietatem. agro que disrupt urueda integrum. et agro astrulsi et requerendi et gundesalui integrum. de sepe de agro astrulsi et per ipsas decorias usque in petras nativas at karraria antiqua et inde usque in ccasa aructani et per fontano per sepe astrulsi medio. de terras et salto et de ipso fontano usque in alio fontano et inde usque in termino de fonte cooperta medio. et de ipso fontano usque in sepe manci et usque in terminos integrum extra rruptores. agro de contensa medio. uillare sparsandi medio. saltos de kasa placidii usque in aqua que discurrit per caput de rruptelas argirizi medio. agros ubi anssemondus habitat et de karraria usque in uiride medio. et agro ubi habitant filii sindi medio. bustello medio de sepe de ipso bustello et inde per petras maiores ipso fontano in prono usque in agra de assaiola cum suo saltu integra. et agra de arsaiola de fontano usque in monte et in sepe de euorum integra extra portionem de rruptores. et in agrelo ubi atanagildus habitat agro de troncosu medio. kasale ubi gundebredo habitat medio. linare sub kasa sindi medio. agro super kasa sindi integrum per ubi diuisio fuit. agro sanimiri medio. molinos qui sunt in ipsa villa medios. ita ut ex presenti die et tempore unusquisque quod accepit inreucabiliter obtineat. Factus colmellus diuisionis m° idus Ianuarii. Era dccccxxxxiii.

sub christi nomine naustus episcopus. sub christi nomine sesnandus episcopus. sub christi nomine frorenicus episcopus quos uidi. uiliulfus pro ad uicem persona domni sisnandi episcopi quos uidi et confirmaui.

samuel abba testis — andiarus presbiter testis — uestremirus abba testis — ansuetus presbiter testis — anagildus brandiluni testis — gressonarus presbiter testis — Roderigus presbiter testis.

cresconius presbiter test. — manuadus presbiter test. — cendas kizoiz test. — lupon presbiter test. — aloitus test.

#### XIV

*Donatio vici de Freixeno prop̄ Alvarelhos. Ex scrinio Monasterii Morariae autographa  
et aec charta olim in chartophylacium Monasterii S. Vicentii Olisiponensis delata, nunc in Publico servatur Archivo.*

In nomini domini. Ego odario dauiz ideo placuit mici asto animo et bone pacis uolumtas ut facere tiui ier-

mana mea trudilli sicut et facio tiui scriptura donationis et firmitatis de villa nostra propria nominata freiseno.

que iace inter ambas labrugias subtus ciuitas albarellos et castro de boue território bragarensē et portugalense. conzedo tui ipsa inteca domus uel intrinsecus domorum exitus montium ad domom aquas aquarum uel se- segas mollinarum cum cunctis prestationibus suis quantum in se obtine. et conzedo tui mancicias meas nominibus mariamen et sahema et zafara. ipsas mauras et ipsa villa cum omnem suas ereditates et sua prestantia que dedit mici pater meus dauid abba ut auea ego ipsa villa et ipsas ereditates et ipsas mancicias in mea uita et post ouitum meo tornent se ipsum que in scriptura post tua parte sanas et intecras. et facias de eas quod tua fuerit uoluntas relinquendi sit licentia potestas de ipsa villa et de ipsas mancicias. et facias mici minsas et zereum oblatione pro remedio anime mee. et insuper ad carta confirmando accepimus de te <sup>1º</sup> uaso de argento et <sup>nºs</sup> lenzos tantum nobis bene complacuit. et si aliquis generis omne uenerint uel uenerimus ad inrumpendo contra hanc scriptura firmitatis uel de posteritas nostras que unc scriptura infringere uoluerint quomodo pariemus uel parie unusquisquis fuerit ipsum quos in scriptura resona duplatum et iudicato. Era DCCCC XXXXV<sup>a</sup> notum die idus aprilis. Oduario in hanc scriptura donationis et firmitatis mano mea confirmo +. torsario dauiz manum mea +. letula ploris truitemiro mano mea +. asperigu test. amarello test. erbozano test. fredeiro test. aron test. ariulfu test. fagildo test.

Zidi presbiter notuit.

## XV

*Fradilanus presbiter monachos Laurbani haeredes suos instituit. Ex perantiquo codice, Liber Testamentorum dicto, descriptissimus. Aliud apographum exemplar saeculi XII in Publico Archivo servatur ex quo lectiones varias hausimus.*

907

**Testamentum de sancto martino de sellobria**

In dei nomine. Ego fradilani presbiter uobis iohanni abbati et fratribus tuis. sanus ego et sana mente integroque consilio elegi uobis facere cartula testamenti sicuti et facio de omnia mea ereditate uel facultate quicquid<sup>1</sup> habeo uel habere potuero usque ad obitum meum. id est. meas ecclesias qui sunt fundatas sancto martino de sellobria et sancta cristina cum tota illa villa iam supra dicta seu<sup>2</sup> et<sup>3</sup> omnia ministeria que in ipsas ecclesias applicare potui. libros incensales cruces et coronas kaballos equas boues uacas oucs seu omnia quicquid ad usum hominis pertinet de prestatione huius seculi. et do uobis illa villa cum suis locis et terminis antiquis. In primis per illa fonte de ameneiro. et de alia parte forno telleiro. et inde per ille ualle ad illa strada que diaidet inter sancto martino et cipidis. et inde per ille lombo de agro de arenas et discurre ad aqua<sup>4</sup> de ihoannes. et inde ad ille sumio usque fer ad illa via trauessa. et inde per illa coua et subiit ad ille pede de rodina per illa fonte et per alia fonte de couello et inprona ad ille pumar de bauzolinas et trauce ille fontano de almafalla et perge per mamola terrenia et ille ualle et per illa fonte usque fer in kasalle de maurize. et perge per ille monte usque fer ad illa fonte de poldrin. et inde per illa aqua usque fer in illo ribolum. et perget infesto pro ad nodares ad illa forkada. et fer in illo mollino de illa lapa ad illa fonte de lodares<sup>5</sup>. et per illos collos ad illa petragosa usque fer in illo forno telleiro. Omnia ab integro post obitum meum concedo ut quicquid post parte monasterii uel altaris sancti mameatis et qui ibidem in uita sancta perseuerauerint in dei nomine abeatis potestate. Siquis tamen quod fieri minime credo aliquis homo contra hunc meum uotum ad inrumpendum uenerit. in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat portione in eterna pena. et insuper quantum auferre temptauerit<sup>6</sup> quadruplata uobis pariet. Facta karta testamenti idus aprilis. Era DCCCC XXXXV<sup>a</sup>. Ego fradilani presbiteri<sup>7</sup> in hanc karta testamenti manu mea R+ oboraui<sup>8</sup>. Ranemirus<sup>9</sup> rex conf. — Teodericus comes conf. — Exemenus didaz<sup>9</sup> conf. — Gundisaluus<sup>10</sup> moneonis<sup>10</sup> conf. — Sub christi nomine pelagi episcopus conf. — In christi nomine froarengus episcopus conf. — bellitus presbiter test. Atanagildus presbiter test. Auriolus presbiter test.

<sup>1</sup> quicquic<sup>2</sup> seruet<sup>3</sup> aqua<sup>4</sup> Iodores<sup>5</sup> temptauerit<sup>6</sup> presbiter<sup>7</sup> R+ oboraui.<sup>8</sup> Ramirus<sup>9</sup> didaci<sup>10</sup> Gondisaluus moniz

## XVI

*Testamentum Trudilli viro suo Evenando. Ex charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariac, postea in chartophylacio Monasterii S. Vincentii Olisiponensis, tandem in Archivo Publico servata, descripsimus.*

908

Christus.— Dum essemus hominibus hauitantibus in unum coniumgio nominibus nostris uterque sexus. euenando et trudilli. qui fuimus coniuncti per uolumtatum parentum nostrorum et benedictionum sacerdotum. et non est iussum domini ut de nos ortus fuisse filii qui nostra susceptione capuisent. proinde ego superius nominata trudilli ut facere tiui viro meo euenando textum scripture benefactis per scripture firmitatis de omnem nostras ereditates que auemus de parte de pater nostrum dauid. pernominas. villa que dicent villar de auolo quomodo diuide cum dextros de eglesie sancte marie que est fundata in ipsa villa mediana. et villa nominata freiseno. et m<sup>as</sup> nostras mancicias nominatas asagili cum filiis suis et sontrilli. et ipsa villa freiseno concessit nobis illa iermano nostro odario et m<sup>r</sup> suas mancicias nominatas ipsas maura mariane et sahema et zafara. et omnem mea rem quanta ego uisa sum auere quantaque aueo de auolenga et de mea parentela quam etiam et de mea ganatura. ipsas villas cum aiunctionibus suis et cumlis prestationibus suis que in se obtinent ad interrum uobis illas conzedo ut in uita nostra suduniter possideamus illas. et sit (*sic*) ego trudilli ante te micrata fuerit de hoc seculo. sit tiui licentia potestas auendi et posidendi totum ad interrum quod superius notuimus. ut aueas tu et posteritas tua iuri quieto et in perpetuum vindicetis. et uos viro meo euenando aueatis de me cura in mea uita. et post houitum meo faciatis mici minsas et zereum et oblationem in domo domini offerratis pro remedio anime mee. et iacent ipsas villas cum suas ereditates in territorio portugalense. et inter anbas labrugias subtus ciuitas albarellos et castro de boue. et sit (*sic*) aliquis generis omne uenerint de qualeliue parte. tam propinquis nostris quam extraneis qui hunc scripture infringere uel calumniare uoluerint uel inmodice templare uoluerint parient post parte uestra n<sup>o</sup> auri talenta. et insuper ipsum que in scripture resonat dublatum. et indicato. Era dccccxxxxvi<sup>a</sup> n<sup>o</sup> kalendas marcias. trudilli in hanc scripture benefactis et firmitatis manum mea confirmo +.

torsario dauiz in anc scripture mano mea confirmo + test. — nausti tritemiriz test. — nausti ianardiz test. — gamerelle test. — ianardo test. — ramiro notariz test. — mestallio test. — amarello presbiter test. gundesindo test. — uizoi astrulifiz test. — fromarigu test. — letula ploris trutero mano mea confirmo +. Cidi presbiter notuit.

## XVII

*Terminatio territorii Ecclesiae sive Monasterii Dumiensis. Ex apographo hodierno in R. Academiae Scientiarum Olisiponensis bibliotheca servato, olim ex autographo, in scrinio archiepiscopali bracharensi existente, descripto sumpsimus.*

911

In Era dccccxxxxviii. iv. kal. octobris. Facta est Congregatio magna in locum predictum Aliobrio in presencia D. Hordonij, et collecti omnes Episcopi, Comites, et Capitanei territorio Galeciense in ejusdem presentia. Feicit sagessionem D. Savaricus Episcopus pro locum Sancti Martini, Episcopi Dumiense Sedis, territorio Bracarense, et hostendit Testamentum ipsius loci, quo dudum fecerat didem (?) memorie Domnissimus Adefonsus Princeps, Pater ipsius Hordoni Princeps, tempore D. Rudessindi Episcopi, per omnes suos antiquiores terminos. Et sic pectiuit idem D. Savaricus Episcopus Previsores de ipso Concilio, qui ipsos terminos previderent. Tunc ille motus misericordia, hordinavit Previsores : Nausti Episcopum; Froarengum Episcopum; Lucidus Vimarani; Nunus Guttiherez; Cresconius Migiti; Vermudus Lucidi; Vimare, et Ermigildus Froilani; Spandum, et Hordoni Egani; Petri, et Adefonsum Velini; Vermudum Arnotati; Fromaricus Zendoni; Tanoy Braolioni; sicut et plures Abbates, et Presviteros, et Homines bonos, qui solent antiquitum compravare. Et tunc venimus nos jam sepe dicti Previsores ad ipsum locum : apendimus in monte, qui est inter ipso locum, et Villa, quam dicunt Infidias : Invenimus ibidem in petra caracterem Sancti Vincentij; et exinde in alia petra invenimus Crucem. Et inde per petras fictas, qui ab antico pro termino fuerunt constitutas. Et exinde in via, quam dicunt de Vere-

\* Forte divae.

*da, qui discurret de Bracara, et invenimus ibidem congesta magna petrinea. Et inde per agirem, et petras fictas quousque ad *barca*, qui sedet sculta in petra. Et exinde ad alia congesta petrinea. Et inde per agirem, et petras fictas que sunt secus via de Vereda, quousque in termino de *Pittanes*. Et inde per agirem, et archas principias, qui dividet inter *Dumio*, et *Palmaria*. Et inde per agirem certum, qui dividet inter *Dumio*, et *Paretelias*. Et inde per totum ipsum agirem usque in termino de *Lesmiri*. Et inde per alia via de Vereda, qui descurret de Bracara quousque in terra *tumeda*, qui fuit manum facta. Et exinde in archa petrinea principia, ab antiquis constructa, qui dividet inter *Dumio*, et *Lesmiri*. Et inde per agirem firmissimum, qui dividet inter *Dumio*, et *Vella de Forozos*; et sic per agirem, et petras fictas, usque ad congesta, qui dividet inter *Dumio*, et *Culina*. Et inde per agirem, et petras fictas, usque invenimus petra scripta, ubi dicet *Terminum*. Et inde per agirem, et petras fictas, usque in termino de *Villa Pascasi*, et invenimus ibidem petra scripta, ubi dicet *Sanctae Eolaliae*, ubi dividet *Dumio*, *Culina*, et *Villa Paschasi*. Et sic exivimus per signas certas, usque in monte, ubi prius incoavimus, et invenimus in ea ipsis terminos parietes, quos obtinuit *Spasandus*, et alias, quos obtinuit *Alamirus*, seu et Ecclesiam vocabulo *Sancti Fructuosi*, quod dicunt *Montelios*. Et quod potuimus previdere in veritate sunt ipsi termini fortuimi, ab antiquis constructi, ipsius loci jam facti, et manibus nostris confirmamus.*